14.60%-64.16%  依據各契約條件不同，資產公允

價值可能愈高或愈低；

信用衍生工具－CDS  ISDA標準前置模型

(ISDA Standard Upfront Model)

 償還率

(Recovery Rate)

 0.4  依照ISDA標準前置模型，根據

標的債務類別，設定償還率；

金融負債：

衍生工具

結構型商品負債－選擇權  機率平賭評價技術(Martingale

Pricing Technique)

 歷史波動率

(History Volatility)

 1.97%-47.83%  依據各契約條件不同，負債公允

價值可能愈高或愈低；

股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)

 機率平賭評價技術(Martingale

Pricing Technique)

 歷史波動率

(History Volatility)

 8.83%-60.57%  依據各契約條件不同，負債公允

價值可能愈高或愈低；

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率
係依據均等加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採

用適當合理之樣本天數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；
若到期期間介於6個月至12個月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大
於12個月，則取樣天期採用20天~原始契約到期天數。

本公司ISDA標準前置模型所採用之償還率，依據ISDA Standard CDS Converter
Specification設定，若標的為無擔保主順位債務，則償還率設定為0.4；若標的
為次順位債務，則償還率設定為0.2；若標的為新興市場(包含主順位與次順位
債務)，則償還率設定為0.25。本公司根據標的債券類別，設定償還率，故償還
率不會變動。

本公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡量係屬合

理，惟當使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類

為第三等級之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之影響如

下：

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 80

108.6.30

輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係  認列於損益

  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響

金融資產：

非衍生工具

  透過損益按公允價值衡量之

金融資產

權益工具(第三方報價/最近

成交價/資產法)

 不適用  不適用  不適用  不適用

權益工具(市場法)  折減比例  - 1% / +1%  $(16)  $16

衍生工具

  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  +25% / -25%  47  22

金融負債：

衍生工具

  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $0  $0

  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%

 69  70

107.12.31

輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係  認列於損益

  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響

金融資產：

非衍生工具

  透過損益按公允價值衡量之

金融資產

權益工具(資產法)  不適用  不適用  不適用  不適用

權益工具(市場法)  折減比例  - 1% / +1%  $-  $8

衍生工具

  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  +25% / -25%  2,173  1,997

金融負債：

衍生工具

  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $-  $-

  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%

 (12)  (12)

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 81

107.6.30

輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係  認列於損益

  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響

金融資產：

非衍生工具

 透過損益按公允價值衡量之

  金融資產

   權益工具(資產法)  不適用  不適用  不適用  不適用

  權益工具(市場法)  折減比例  -1% / +1%  $0  $8

衍生工具

  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  +25% / -25%  1,055  1,010

金融負債：

衍生工具

  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $0  $1

  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)

 歷史波動率  -25% / +25%   174  230

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之金融工具，係依據本公司訂定之

「資產評價作業要點」辦理，由風險管理部門估計公允價值之合理性，並由會

計部依估計結果入帳。

(5) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

108.6.30
  第一等級  第二等級  第三等級  合計
非金融資產
採用權益法之投資  $9,600,343  $-  $-  $9,600,343
投資性不動產  -  -  1,689,632  1,689,632

金融負債
應付公司債  4,832,525  -  -  4,832,525

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 82

107.12.31

  第一等級  第二等級  第三等級  合計

非金融資產
採用權益法之投資  $10,759,338  $-  $-  $10,759,338
投資性不動產  -  -  1,772,853  1,772,853

金融負債
應付公司債  4,846,090  -  -  4,846,090

107.6.30

  第一等級  第二等級  第三等級  合計

非金融資產
採用權益法之投資  $11,699,291  $-  $-  $11,699,291
投資性不動產  -  -  1,722,853  1,722,853

金融負債
應付公司債  4,857,893  -  -  4,857,893

A. 採用權益法之投資係重大投資關聯企業。採用權益法之投資及投資性不動產公允

價值之等級資訊，詳如財務報表附註六.8及六.11。

B. 金融負債公允價值衡量之評價方式，詳如財務報表附註十二.6(2)。

7. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為

依據附買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益

證券。由於該等交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予交

易對手，致收取證券之現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司於未來期間依

固定價格或市價買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交

易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險、

信用風險及市場風險，故未整體除列。

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

 83

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

108年6月30日

金融資產類別
已移轉金融資

產帳面金額

相關金融負債

帳面金額

已移轉金融資

產公允價值

相關金融負債

公允價值

公允價值淨

部位

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

[…]

為 升 943,000   $147,222

鴻 海 3,825,000   189,378

國 巨 1,858,000   367,429

台積電 914,000   130,074

大 同 10,758,000   128,314

華新科 2,204,000   234,259

大立光 63,000   148,370

玉晶光 863,000   168,628

滬深 2X 11,276,000   118,669

00677U 51,496,000   179,188

其 他 567,397,100   10,225,986   (其他非前十大餘額

之證券)

合 計 651,597,100   12,037,517

減：備抵損失 (1,172)

淨   額 $12,036,345

證 券 名 稱

126

凱基證券股份有限公司

10. 借券保證金－存出

民國一○八年六月三十日

單位：新台幣仟元

出 借 對 象 摘要 金  額 備  註

A $1,051,406

B 17,479,155

其   他 528,068 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 $19,058,629

127

凱基證券股份有限公司

11. 其他流動資產明細表

民國一○八年六月三十日

單位：新台幣仟元

項   目 摘要 金  額 備  註

質押定期存款 $770,888

受限制資產 1,246,464

待交割款項 260,066

其   他 333,843 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 2,611,261

減：備抵損失 (1,367)

淨  額 $2,609,894

128

凱基證券股份有限公司

12. 透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表
民國一○八年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初 本期增加 本期減少 期末 提供擔保

股數或張數 公允價值 金   額 股數或張數 金   額 公允價值 或質押情形 備註

 未上市櫃股票

  臺灣集中保管結算所(股)公司 5,898,786 $323,784   -  $36,514   -   $-  5,898,786 $360,298 無

  台灣期貨交易所(股)公司 6,765,342 375,138   -  18,199   -   -  6,765,342 393,337 "
  台灣證券交易所(股)公司 9,579,699 719,723   -  29,505   -   -  9,579,699 749,228 "
  台中精機廠(股)公司 817,333 923   -  3,482   -   -  817,333 4,405 "
  普訊捌創業投資(股)公司 867,000 3,962   -   -   -  633 867,000 3,329 "
  群陽創業投資(股)公司 630,000 9,482   -   -  252,000 3,407 378,000 6,075 "
  誠宇創業投資(股)公司 912,661 7,785   -   -   -  922 912,661 6,863 "
  合   計 $1,440,797 $87,700 $4,962 $1,523,535

金融工具名稱
股數或張數 股數或張數

129

凱基證券股份有限公司

13. 採用權益法之投資變動明細表

民國一○八年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名   稱 股   數 金   額 金   額 股   數 金   額 股   數 金   額 單價(元) 總   價 或質押情形 備註

Richpoint Company Limited 147,043,557 $13,149,939   -  $1,107,742   -  $850 147,043,557 100.00% $14,256,831 $96.93 $14,252,757 無

(富昰(維京群島)控股公司)

凱基證券投資顧問(股)公司 5,000,000 61,637   -  11,670   -  5,149 5,000,000 100.00% 68,158 13.63   68,158 "

凱基保險經紀人(股)公司 500,000 121,643   -  52,419   -  111,643 500,000 100.00% 62,419 124.80   62,402 "

凱基創業投資(股)公司 70,000,000 853,976   -  61,624   -  124,721 70,000,000 100.00% 790,879 11.30   790,871 "

凱基證券投資信託(股)公司 30,000,000 393,652   -  13,096   -  26 30,000,000 100.00% 406,722 12.55   376,487 "

凱基期貨(股)公司 85,744,086 3,402,766   -  336,702   -  412,086 85,744,086 99.61% 3,327,382 38.80   3,327,192 "

環華證券金融(股)公司 87,958,558 974,831   -  4,775   -  13,007 87,958,558 21.99% 966,599 10.61   933,211 "

生華創業投資(股)公司 265,881 2,029   -   -   -   -  265,881 1.20% 2,029 7.59   2,018 "

中國人壽保險(股)公司 386,331,720 8,754,133   -  4,490,653   -  508,531 386,331,720 8.66% 12,736,255 24.85   9,600,343 註

合  計 $27,714,606 $6,078,681 $1,176,013  $32,617,274 $29,413,439

註：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

股   數 持股比例

130

凱基證券股份有限公司

14.使用權資產變動明細表

民國一○八年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額   本期減少額 期末餘額 備註

房屋及建築 $560,398 $57,482 $7,145 $610,735

運輸設備 11,454 3,429 602 14,281

其他設備 121   -  14 107

合  計 $571,973 $60,911 $7,761 $625,123

 131

凱基證券股份有限公司

15.使用權資產累計折舊變動明細表

民國一○八年一月一日至六月三十日

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額   本期減少額 期末餘額 備註

房屋及建築   $-   $125,195 $4,098 $121,097

運輸設備   -   5,222 602 4,620

其他設備   -   67 14 53

合  計 $-  $130,484 $4,714 $125,770

132

凱基證券股份有限公司

16. 遞延所得稅資產明細表

民國一○八年六月三十日

 單位：新台幣仟元

項   目 摘 要 金 額 備 註

呆帳超限 $10,040

金融工具未實現損失 10,559

確定福利計畫 138,660

其   他 2,140   (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 $161,399

133

單位：新台幣仟元

借款種類 說明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

拆 入 款 $1,864,320 108.06.20-108.07.29 2.60%-2.79%   $-  無

信用借款 5,678,800   108.06.27-108.07.03 0.85%-2.95% 7,504,000   無

合   計 $7,543,120

凱基證券股份有限公司

17. 短期借款明細表

民國一○八年六月三十日

134

單位：新台幣仟元

公允價值

金融工具名稱 摘  要 股數或張數 面值 總 額 利率(%) 單價(元) 總   額 備  註

應付借券－避險

  指數型基金

元大滬深300正2 1,203,000   $10.00 $12,030 $17.68 $21,269   $-  認購(售)權證避險等

富邦VIX 57,604,000   10.00   576,040 5.13   295,508   -  認購(售)權證避險等

其 他 6,801   -  認購(售)權證避險等

小 計 323,578   -

  股  票

國 巨 528,000   10.00   5,280 264.00   139,392   -  認購(售)權證避險等

創 意 92,000   10.00   920 226.50   20,838   -  認購(售)權證避險等

其 他 126,069   -  認購(售)權證避險等

小 計 286,299   -

應付借券－非避險